
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 282                         DEL   6-10-2022

Il Direttore Generale dell’ARPAV, Ing. Loris Tomiato, con i poteri conferiti con D.C.R.V. n. 81 del 21 
luglio 2021, adotta in data odierna la presente deliberazione, costituita da n. 7 pagine compreso il 
presente frontespizio, oltre a n. ….  allegati, per complessive n. …. pagine, coadiuvato dai Direttori 
per quanto di rispettiva competenza:

Direttore Area Giuridica e Organizzativa – dott.ssa Anna Toro           ___________________
       (firmato digitalmente)

Direttore Area Tecnica e Gestionale f.f. - ing. Vincenzo Restaino            ___________________
      (firmato digitalmente)

Direttore Area Innovazione e Sviluppo - //  ___________________
      (firmato digitalmente) 

OGGETTO:procedura aperta telematica, per la conclusione di un Accordo quadro 
con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 54, co. 3, del D.lgs. n. 
50/2016 e  s.m.i.,  avente  ad oggetto  il  servizio  di  somministrazione  di 
lavoro a tempo determinato per ARPAV. Indizione.



ARPAV – Deliberazione n. 282                        del 6-10-2022-                                                                                           pag.  n. 2 di 7

Il Dirigente dell’Unità Organizzativa Acquisti Beni e Servizi riferisce quanto segue.

Premesso che:

- il Direttore del Dipartimento Regionale Gestione Risorse e Servizi di Supporto ha 
rappresentato, in un primo progetto di  servizio del  25/02/2022, l’opportunità che 
ARPAV avviasse una procedura di selezione del contraente, per la conclusione di 
un accordo quadro per servizi di somministrazione di lavoro a tempo determinato, al  
fine  di  acquisire  personale  qualificato  per  la  gestione  delle  attività  tecnico-
scientifiche o amministrativo-contabili, correlate, sia a specifici progetti finanziati da 
terze parti  pubbliche e/o private, sia alle c.d.  “Grandi Opere” in esecuzione o di 
prossimo avvio;

- che tale progetto di  servizio è stato implementato, in collaborazione con la U.O. 
proponente,  nella  sua  stesura  definitiva  del  15/09/2022  a  firma  della  dott.ssa 
Gianna  Bovenga,  Collaboratore  amministrativo  professionale  presso  la  U.O. 
Amministrazione  Risorse  Umane, nominata  quale  Responsabile  Unico  del 
Procedimento (RUP) negli atti di programmazione; 

- è stata verificata l’assenza di una Convenzione Consip per servizi  analoghi e si 
rende necessario avviare una specifica procedura;

- che i contenuti essenziali della procedura possono così sintetizzarsi:

• indizione di una procedura aperta telematica, sopra soglia comunitaria, ai sensi 
degli artt. 44, 52, 58, 60 e 95 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per la conclusione di 
un accordo quadro con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 54, co. 3, 
del citato decreto legislativo, avente ad oggetto il servizio di somministrazione di 
lavoro a tempo determinato per ARPAV, della durata di 36 mesi;

• affidamento  a  lotto  unico,  poiché  l’erogazione  del  servizio  afferisce  ad  un 
processo  sistemico  che necessita  di  unitarietà  di  governo  e  di  visione  e  le 
attività in cui è suddiviso sono strettamente connesse e funzionali tra loro ed 
inoltre ARPAV, pur essendo organizzata territorialmente su diverse sedi a livello 
regionale e provinciale, gestisce in maniera accentrata tutti i rapporti di lavoro in 
essere; 

• il valore stimato del contratto è di € 3.600.000,00, IVA esclusa, e l’importo degli 
oneri  per  la  sicurezza da interferenze è pari  a  € 0,00,  il  servizio  ha natura 
intellettuale;

• detto importo ha carattere presuntivo, atteso che il  valore delle retribuzioni e 
contribuzioni  sarà determinato,  nei  singoli  contratti  attuativi,  sulla  base delle 
prestazioni effettivamente richieste da parte di ARPAV nel corso dell’esecuzione 
del contratto, tenuto conto anche dei vincoli finanziari e normativi, nonché di 
quelli  derivanti  dalla  programmazione  del  personale  e  dalle  previsioni  di 
bilancio.  A tale  importo  deve  aggiungersi  la  somma  di  €  120.000,00,  IVA 
esclusa, per la clausola di revisione del prezzo ex art. 106, co. 1, lettera a), del 
citato decreto legislativo, per un importo complessivo,  ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 35, co. 4, dello stesso decreto, di € 3.720.000,00, IVA esclusa;

• il valore unitario a base d’asta per i servizi oggetto di affidamento, da intendersi  
riferito  alla  sola  commissione  di  agenzia  (FEE)  espressa  in  percentuale  da 
applicare sul totale costo orario, è pari al 12,00%;



ARPAV – Deliberazione n. 282                        del 6-10-2022-                                                                                           pag.  n. 3 di 7

• l’intervento è stato  inserito  nel  Programma biennale degli  acquisti  di  beni  e 
servizi per il 2022/2023, approvato con DDG n. 175 del 22/06/2022, individuato 
con il Codice Unico Intervento S92111430283202000030;

• sono stati definiti i seguenti schemi di atti di gara, che si allegano sub nn. da 1 a 
10, quali parti integranti e sostanziali al presente provvedimento, mentre i nn. 11 
e 12 restano in atti d’ufficio:

1. Bando di gara;

2. Disciplinare di gara;

3. Schema di Domanda di partecipazione;

4. Modulo dichiarazione sostitutiva familiari conviventi;

5. Documento di gara unico europeo (DGUE); 

6. Dichiarazioni integrative;

7. Modulo dichiarazione di avvalimento;

8. Capitolato Tecnico;

9. Schema di Relazione tecnica;

10.Schema di contratto;

11. Regole dei Sistema di e-procurement della P.A.;

12.Manuale imprese partecipazione nuove gare;

• l’aggiudicazione  avverrà  con  applicazione  del  criterio  dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa individuata  sulla  base del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo,  ai  sensi  dell’articolo  95,  co.  2,  del  D.lgs.  n.  50/2016  con 
attribuzione di 70 punti all’elemento tecnico e 30 a quello economico, sulla base 
dei sub-criteri indicati nel Disciplinare di gara;

• in  applicazione  dell’art.  2,  co.  2,  del  D.L.  n.  76/2020,  convertito  con 
modificazioni dalla L. n. 120/2020 e s.m.i., alla procedura saranno applicati i  
termini ridotti di cui all’art. 60, co. 3, del D.lgs. n. 50/2016;

• il Seggio di gara deputato alla verifica della documentazione amministrativa, è 
da nominarsi secondo la seguente composizione:

- Dott.ssa Antonella Spolaore, Dirigente dell’UABS, presidente;

- Dott.ssa Gianna Bovenga, Collaboratore amministrativo professionale 
presso U.O.Amministrazione Risorse Umane, componente;

- Dott.ssa  Paola  Gianesini,  Incaricato  di  funzione presso l’Ufficio  gare 
dell’UABS, componente;

• la  Commissione  giudicatrice,  deputata  alla  valutazione  dell’offerta  tecnico 
economica, verrà nominata con successivo provvedimento, dopo la scadenza 
del termine per la ricezione delle offerte come indicato nel disciplinare;

• in conformità a quanto disposto dagli artt. 72 e 73 del D.lgs. n. 50/2016 e dal 
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti  del 2 dicembre 2016, si 
provvederà a pubblicare il Bando di gara sulla G.U.U.E., sulla G.U.R.I., sulla 
piattaforma  informatica  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità 
sostenibili,  nonché sul  profilo  di  ARPAV e,  per  estratto,  su  due quotidiani  a 
diffusione nazionale e due a diffusione regionale;



ARPAV – Deliberazione n. 282                        del 6-10-2022-                                                                                           pag.  n. 4 di 7

• per la pubblicazione del Bando sulla G.U.R.I.  e dell’estratto sui quotidiani, è 
stata selezionata,  previa  indagine di  mercato fra  n.  6 ditte  specializzate nel 
settore,  nel  rispetto del  principio di  rotazione, la società Vivenda Srl,  C.F.  e  
P.IVA 08959351001, con sede legale in Via di Torre Rossa, 66 – 00165 Roma 
che ha presentato il  preventivo più economico, per un importo di € 1.348,25 
(IVA e bollo  esc.),  pari  ad € 1.660,87 (IVA e imposta di  bollo  inc.),  a cui  si 
propone  di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  1,  co.  2,  lett.  a)  del  D.L.  n.  76/2020, 
convertito in L. n. 120/2020 e s.m.i., il servizio di pubblicità legale; 

• il contratto sarà stipulato in modalità elettronica, in forma di scrittura privata;

• il costo massimo previsto di € 3.804.857,16 (comprensivo di IVA sulla FEE pari 
a € 84.857,14), nel caso di utilizzo del servizio di somministrazione di lavoro, 
viene  inizialmente  rilevato  per  intero  a  carico  del  bilancio  ordinario  (COS 
110310100  U.O.  Amministrazione  Risorse  Umane),  come  indicato  nella 
successiva tabella:

Descrizione Conto 2023 2024 2025 2026 Totale

Lavoro interinale
area non 
sanitaria

0401034601 951.214,29 951.214,29 951.214,29 951.214,29 3.804.857,16

• all’atto  dell’impiego dei  lavoratori  somministrati  verrà  individuata  la  specifica 
fonte di finanziamento e il relativo CUP;

• il contributo a favore dell’ANAC di € 600,00, per l’espletamento della gara è da 
imputarsi al conto 0404030103 “Altre imposte, tasse e tributi”, COS 110410100, 
del bilancio ordinario 2022, a valere sul budget dell’URFP;

• il costo della pubblicità legale del bando di gara di € 1.660,87 (IVA e imposta di 
bollo inc.),  è da imputarsi  al  conto 0404020103 “Spese per pubblicazioni ed 
inserzioni”,  del  bilancio ordinario  2022,  a  valere sul  budget  dell’UABS, COS 
110510100, dando atto che ai sensi dell’art. 5 del citato D.M. del 02/12/2016, le  
spese  per  la  pubblicazione  obbligatoria  saranno  rimborsate  alla  Stazione 
appaltante  dall’aggiudicatario  e  che  il  rimborso  derivante  dalla  spesa  è  da 
introitarsi al conto 0303010701 “Concorsi, recuperi e rimborsi da privati”, COS 
110510100, relativo al bilancio ordinario 2022, a valere sul budget dell’UABS;

Rilevato che  l’ammontare del fondo per incentivi funzioni tecniche è pari a € 54.240,00, 
secondo  il  Regolamento  per  la  corresponsione  degli  incentivi  per  funzioni  tecniche 
approvato DCS n.  222/2021 e modificato con DDG n. 114/2022,  a  carico del  Bilancio 
ordinario per l'anno 2022, COS 110310100, U.O. Amministrazione Risorse Umane, come 
di seguito indicato:

− € 42.940,00, conto 0404040104 Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del 
D.lgs. n. 50/2016 – personale;

− € 11.300,00, conto 0404040105 Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del 
D.lgs. n. 50/2016 – generale.

Tutto ciò premesso,

IL DIRETTORE GENERALE

CONDIVISA la proposta del Dirigente della U.O. Acquisti Beni e Servizi;

PRESO ATTO che il Dirigente della U.O. Acquisti Beni e Servizi ha attestato, con scheda 
datata  28/09/2022  agli  atti,  il  regolare  svolgimento  dell’istruttoria  relativa  al  presente 



ARPAV – Deliberazione n. 282                        del 6-10-2022-                                                                                           pag.  n. 5 di 7

provvedimento, anche in ordine alla compatibilità con la legislazione nazionale e regionale 
e  che  tutti  gli  atti  in  esso  richiamati  sono  depositati  presso  l’Unità  Organizzativa 
competente;

ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  del  Direttore  dell’Area  Giuridica  e  Organizzativa,  del 
Direttore dell’Area Tecnica e Gestionale e del Direttore dell’Area Innovazione e Sviluppo, 
ciascuno per quanto di rispettiva competenza;

VISTA  la  L.R.  n.  32  del  18.10.1996  “Norme  per  l’istituzione  ed  il  funzionamento 
dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV) e 
s.m.i.;

Vista la Legge 28 giugno 2016 n. 132 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 
protezione dell’ambiente e disciplina dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale”;

In base ai poteri conferiti con Deliberazione del Consiglio Regionale del Veneto n. 81 del 
21/7/2021,

DELIBERA

1) di indire una  procedura aperta telematica sopra soglia comunitaria, ai sensi degli 
artt. 44, 52, 58, 60 e 95 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con applicazione del criterio 
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa, per  la  conclusione  di  un  accordo 
quadro con un solo operatore economico,  ai  sensi  dell’art.  54,  co.  3,  del  citato 
decreto  legislativo,  della  durata  di  36  mesi,  avente  ad  oggetto  il  servizio  di 
somministrazione  di  lavoro  a  tempo  determinato  per  ARPAV,  del  valore  di  € 
3.600.000,00, IVA esc. a cui si aggiungono € 120.000,00 per la clausola di revisione 
del prezzo ex art.  106, co. 1, lettera a) del medesimo decreto legislativo, per un 
importo complessivo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 35, co. 4 dello stesso decreto, 
di € 3.720.000,00, IVA esclusa;

2) di approvare i seguenti schemi di atti di gara, che si allegano  sub nn. da 1 a 10, 
quali parti integranti e sostanziali al presente provvedimento, mentre i nn. 11 e 12 
restano in atti d’ufficio:

1) Bando di gara;

2) Disciplinare di gara;

3) Schema di Domanda di partecipazione;

4) Modulo dichiarazione sostitutiva familiari conviventi;

5) Documento di gara unico europeo (DGUE); 

6) Dichiarazioni integrative;

7) Modulo dichiarazione di avvalimento;

8) Capitolato Tecnico;

9) Schema di Relazione tecnica;

10)Schema di contratto;

11)Regole dei Sistema di e-procurement della P.A.;

12)Manuale imprese partecipazione nuove gare;

3) di dare atto che il RUP è la dott.ssa Gianna Bovenga, Collaboratore amministrativo 
professionale  dell’U.O.Amministrazione Risorse Umane,  mentre  la  responsabilità 



ARPAV – Deliberazione n. 282                        del 6-10-2022-                                                                                           pag.  n. 6 di 7

relativa  alla  procedura  di  affidamento  rimane  in  capo  al  Dirigente  dell’UABS, 
dott.ssa Antonella Spolaore;

4) di  nominare  il  Seggio  di  gara,  incaricato  della  verifica  della  documentazione 
amministrativa, secondo la seguente composizione:

- Dott.ssa Antonella Spolaore, Dirigente dell’UABS, presidente;

- Dott.ssa Gianna Bovenga,  Collaboratore amministrativo professionale presso 
U.O. Amministrazione Risorse Umane, componente;

- Dott.ssa  Paola  Gianesini,  incaricato  di  funzione  Ufficio  gare  dell’UABS, 
componente;

dando atto che la Commissione giudicatrice, deputata alla valutazione dell’offerta 
tecnico-economica,  verrà  nominata  con  successivo  provvedimento,  dopo  la 
scadenza del termine per la ricezione delle offerte;

5) di affidare alla società Vivenda Srl., C.F. e P.IVA 08959351001, con sede legale in 
Via di Torre Rossa, 66 – 00165 Roma, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 
76/2020, convertito in L. n. 120/2020 e s.m.i., il servizio di pubblicità legale di cui in 
premessa, al prezzo di € 1.660,87 (IVA e imposta di bollo inc);

6) di imputare il costo massimo previsto di € 3.804.857,16 (comprensivo di IVA sulla 
FEE, pari a € 84.857,14), nel caso di utilizzo del servizio di somministrazione di 
lavoro,  a  carico  del  bilancio  ordinario  dell’Agenzia  (COS  110310100  U.O. 
Amministrazione Risorse Umane), come indicato nella successiva tabella:

Descrizione Conto 2023 2024 2025 2026 - Totale

Lavoro interinale

area non sanitaria
0401034601 951.214,29 951.214,29 951.214,29 951.214,29 3.804.857,16

7) di dare atto che all’atto dell’impiego dei lavoratori somministrati verrà individuata la 
specifica fonte di finanziamento e il relativo CUP;

8) di  imputare  il  costo  del  contributo  a  favore  dell’ANAC  di  €  600,00,  per 
l’espletamento della gara al conto 0404030103 “Altre imposte, tasse e tributi”, COS 
110410100, del bilancio ordinario 2022, a valere sul budget dell’URFP;

9) di imputare il costo della pubblicità legale del Bando di gara, affidata alla società 
Vivenda Srl, di € 1.660,87 (IVA e imposta di bollo inc.), al conto 0404020103 “Spese 
per pubblicazioni ed inserzioni”,  del  bilancio ordinario 2022, a valere sul budget 
dell’UABS, COS 110510100, dando atto che ai sensi dell’art. 5 del citato D.M. del 
02/12/2016,  le  spese  per  la  pubblicazione  obbligatoria  saranno  rimborsate  alla 
Stazione appaltante dall’aggiudicatario e che il rimborso derivante dalla spesa è da 
introitarsi  al  conto  0303010701  “Concorsi,  recuperi  e  rimborsi  da  privati”,  COS 
110510100, relativo al bilancio ordinario 2022, a valere sul budget dell’UABS;

10) di rilevare che l’ammontare del fondo per incentivi funzioni tecniche, è pari a € 
54.240,00,  secondo  il  Regolamento  per  la  corresponsione  degli  incentivi  per 
funzioni tecniche approvato DCS n. 222/2021 e modificato con DDG n. 114/2022, a 
carico  del  Bilancio  ordinario  per  l'anno  2022,  COS  110310100,  U.O. 
Amministrazione Risorse Umane, come di seguito indicato:

• € 42.940,00, conto 0404040104 Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del 
D.lgs. n. 50/2016 – personale;



ARPAV – Deliberazione n. 282                        del 6-10-2022-                                                                                           pag.  n. 7 di 7

• € 11.300,00, conto 0404040105 Incentivi  per funzioni tecniche ex art.  113 del 
D.lgs. n. 50/2016 – generale.

11)  di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui al D.lgs. n.  
33/2013 e s.m.i..

IL DIRETTORE GENERALE
Ing. Loris Tomiato


